4 4,684 -3.6 -4.9 -2.1 -0.8 -1.7

令和元 年 5 月 4,788 2.2 -3.4 -0.3 0.3 -0.5
6 4,871 1.7 -0.8 2.2 1.1 -0.5
7 5,133 5.4 -9.4 -6.4 -4.0 -4.8
8 5,191 1.1 -3.7 -0.7 -0.6 0.4
9 4,938 -4.9 5.0 10.5 11.7 10.1
10 4,604 -6.8 -9.9 -5.4 -10.1 -8.2
11 5,101 10.8 -3.1 -0.1 -3.5 -1.8
12 6,314 23.8 -5.3 -2.0 -3.5 -2.8

2 年 1 月 4,909 -22.3 -2.3 1.2 -1.9 -1.5
2 4,469 -9.0 1.5 5.6 -1.7 0.2
3 4,949 10.7 -0.7 -1.1 -13.0 -10.1
4 4,286 -13.4 -12.2 -14.3 -30.3 -22.1

九州経済産業局『九州百貨店・スーパー販売動向』、経済産業省『商業動態統計確報』九州には沖縄を含む。

　4月は、既存店（当年及び前年とも調査対象となった店舗）での比較は、前年同月比14.3%減となり、2ヵ
月連続で前年同月を下回った。
  全店(調査対象が新設の店舗を含む)の販売額は42億86百万円で前年同月比12.2%減となり、2ヵ月連続で
前年同月を下回った。

※平成27年7月速報より、旧専門量販店調査の対象であった事業所（家電大型専門店、ドラッグストア、ホームセン
ター）が商業動態統計調査の対象に組み入れられ、統計の名称が「大型小売店販売動向」から「百貨店・スーパー販売
動向」と変更された。また、スーパーの対象事業所が見直されたため、これらに関わる前年同月比較増減は、見直しに
伴うギャップを調整するためのリンク係数(0.9445)で処理した数値で計算されている。

年　月
全  国前月比 (調整前) 佐賀県 九  州

佐  賀  県 対 前 年 同 月 増 減 率
  全 店 販 売 額 佐賀県全店 既存店比較(店舗調整後)

-35.0

-30.0

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

H26
1

7 H27
1

7 H28
1

7 H29
1

7 H30
1

7 H31
1

R1
5
7 R2

1

％

年
月

百貨店・スーパー販売高 (対前年同月増減率、既存店比較）
九州

全国

佐賀県

- 4 -

（１）個人消費（続き）
乗用車新規登録台数 （台､％）

　総   数
前月比 普通車 軽自動車 総  数 普通車 軽自動車

平成27 年度 27,744 14,054 13,690 -13.8 -0.7 -24.2 -11.0 -7.6
28 28,831 15,663 13,168 3.9 11.4 -3.8 4.1 3.1
29 30,002 15,321 14,681 4.1 -2.2 11.5 4.7 2.5
30 30,655 15,561 15,094 2.2 1.6 2.8 0.7 0.3

令和元 年度 30,628 15,842 14,786 -0.1 1.8 -2.0 -5.0 -4.4

平成30 年 12 月 2,249 -10.3 1,148 1,101 5.8 2.4 9.7 -0.7 -3.3
31 年 1 月 2,573 14.4 1,252 1,321 4.0 4.5 3.4 0.6 0.9

2 2,952 14.7 1,510 1,442 2.3 3.3 1.3 -2.0 -0.1
3 3,825 29.6 1,966 1,859 -0.7 -5.4 4.9 -4.1 -5.3
4 2,223 -41.9 1,067 1,156 2.1 5.7 -1.0 -0.4 3.3

令和元 年 5 月 2,335 5.0 1,159 1,176 11.3 14.3 8.6 7.5 6.4
6 2,568 10.0 1,275 1,293 -0.7 -5.4 4.5 -0.4 -2.2
7 2,637 2.7 1,415 1,222 7.1 11.9 2.0 2.4 2.9
8 2,197 -16.7 1,178 1,019 2.8 6.7 -1.4 3.9 4.9
9 3,646 66.0 1,966 1,680 33.8 41.9 25.4 15.6 13.5
10 2,386 -34.6 1,181 1,205 0.9 -1.2 3.1 -22.8 -25.1
11 2,374 -0.5 1,236 1,138 -5.3 -9.5 -0.4 -12.3 -11.6
12 1,982 -16.5 1,034 948 -11.9 -9.9 -13.9 -12.0 -11.1

2 年 1 月 2,288 15.4 1,166 1,122 -11.1 -6.9 -15.1 -14.1 -12.1
2 2,541 11.1 1,345 1,196 -13.9 -10.9 -17.1 -12.9 -9.9
3 3,451 35.8 1,820 1,631 -9.8 -7.4 -12.3 -11.4 -9.0
4 1,566 -54.6 794 772 -29.6 -25.6 -33.2 -29.1 -30.4
5 1,228 -21.6 739 489 -47.4 -36.2 -58.4

佐賀：日本自動車販売協会連合会福岡県自動車販売店協会、全国軽自動車協会連合会調
九州・全国：九州経済産業局『九州主要経済指標(速報)』
※普通車には小型車を含む。
※九州、全国の指数（対前年同月増減率）は普通車と軽自動車の合計。九州には沖縄を含まない。

佐  賀  県 対前年同月増減率

5月は、1,228台で前年同月比47.4％減となり、7ヵ月連続で前年同月を下回った。また、前月比は
21.6％減となった。

年  月 佐　賀　県内   訳
九  州 全  国

-70.0
-60.0
-50.0
-40.0
-30.0
-20.0
-10.0
0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0
60.0
70.0
80.0
90.0
100.0
110.0
120.0

H24
1

7 H25
1

7 H26
1

7 H27
1

7 H28
1

7 H29
1

7 H30
1

7 H31
1
R1
5
7 R2

1

％

年
月

乗用車新規登録台数 （対前年同月増減率、佐賀県）

普通車

軽自動車

総数

- 5 -

（２）住宅建設
新設住宅着工戸数 （戸､％）